
  
 

 31 

ISSN 2029-5510                Mokslinės konferencijos pranešimų rinkinys  
                                           VISUOMENĖS SAUGUMAS GLOBALIZACIJOS KONTEKSTE 
                                           2010 (2) 
 
                                                              2010                                               Scientific articles 

INDIVIDUALAUS POREIKIO FILOSOFINEI REFLEKSIJAI ĮTAKA 
MOKYMOSI EFEKTYVUMUI 

Nijolė Aukštuolytė 

Mykolo Romerio unversiteto Humanitarinių mokslų instituto Filosofijos katedra 
Ateities gt. 20, LT- 08303 Vilnius 

Telefonas 8-5-271 4628 

Santrauka. Straipsnyje analizuojamas ryšys tarp filosofinio teksto supratimo ir gebėjimo jį 
interpretuoti ir analizuoti. Kadangi filosofijos kurso paskirtis - ne tiek žinios, kaip baigtinė visuma, 
kiek paties mąstymo lavinimas, labai svarbūs tampa studentų savarankiško ir kritinio mąstymo 
įgūdžiai. Medžiaga ir priemonė jų ugdymui – filosofiniai tekstai, keliantys ir sprendžiantys tam tikras 
problemas, kurias reikia suprasti. Ieškant sąsajų tarp filosofinių problemų kėlimo būdo bei konkretaus 
jauno žmogaus poreikių, interesų, patyrimo, akcentuojama dialoginė filosofinių studijų prigimtis. 
Straipsnyje aptariama, kaip seminaruose naudojami darbo poromis bei nedidelėse grupėse metodai ir 
koks jų poveikis ugdant studentų gebėjimą autentiškai reflektuoti filosofinį tekstą. Dialoginis 
filosofinių studijų modelis padeda studentams suvokti filosofiniuose tekstuose keliamų klausimų 
problemiškumą ir jų turinio daugiasluoksniškumą bei jų dėka plėsti savo asmeninę intelektualinę bei 
gyvenimišką patirtį. 

Pagrindinės sąvokos: refleksija, supratimas, mokymosi efektyvumas, dialoginis modelis. 

ĮVADAS 

Filosofija – tai idėjų ir jų raidos refleksija. Tačiau filosofijos studijos – tai nėra vien 

informacija apie idėjų istoriją ir jų dabartį. Jau pati filosofijos prigimtis lemia dialogą tarp 

studijuojamo dalyko ir jį studijuojančio asmens. Akademinės studijos tarp šių dviejų 

sąveikaujančių pusių įterpia dėstytoją, kuris, mano galva, turėtų atlikti savotišką vedlio 

funkciją.  

Filosofijos kurso paskirtis – ne tik ir ne tiek žinios, kaip baigtinė visuma, kiek paties 

mąstymo lavinimas, todėl labai svarbu ugdyti studentų savarankiško ir kritinio mąstymo 

sugebėjimus. Medžiaga ir priemonė tam – filosofiniai tekstai, keliantys ir sprendžiantys tam 

tikras problemas. Tekstas – tai kalba, sąvokos, kurias reikia suprasti. Todėl filosofijos studijos 

visada yra studento dialogas: t. y. klausimų kėlimas ir bandymas rasti į juos atsakymus. 

Supratimo svarba ir vaidmuo filosofijos studijose kelia uždavinį dėstytojui ieškoti būdų, kaip 

studentui palengvinti šį procesą, padėti jam atrasti ir pajusti supratimo džiaugsmą. Kitaip 

tariant, savotiškai aplinkiniu keliu padėti studentui pačiam suvokti filosofinių idėjų ryšį su jo 

asmeniniu patyrimu, mąstymu ir apskritai gyvenimu. 

 

 



  
 

 32 

ISSN 2029-5510                Mokslinės konferencijos pranešimų rinkinys  
                                           VISUOMENĖS SAUGUMAS GLOBALIZACIJOS KONTEKSTE 
                                           2010 (2) 
 
                                                              2010                                               Scientific articles 

 

DIALOGINIS FILOSOFINIŲ STUDIJŲ MODELIS 

Dialoginė filosofinių studijų prigimtis: studento su autoriumi, su dėstytoju, tarpusavyje 

ir netgi su pačiu savimi, padeda ne tik suvokti, bet ir suprasti filosofinį tekstą. Be abejo, 

filosofijos kurso tikslas – praplėsti studento turimas žinias ir jo asmeninę intelektualinę patirtį, 

padėti jam suprasti, ką jis jau žino, t.y. turi savo patirtyje, ir ką naujo gali jam atskleisti kurse 

analizuojami klausimai. Šioje situacijoje dažnai studentas išgyvena konfliktą. Kaip reikėtų 

suprasti tą patirtį ir žinojimą, kuris perteikiamas tekste ir kam to reikia? Gal iš viso tereikia 

išmokti tekste išdėstytą informaciją, kad galima būtų ją atkartoti per egzaminą dėstytojui? Ką 

gali jam kaip studentui, ketinančiam tapti policininku ar valstybės sienos apsaugos pareigūnu, 

duoti Platono idėjų teorijos supratimas ar Kanto doro elgesio imperatyvas? Tai yra klausimas, 

kokia gali būti sąsaja tarp filosofinių problemų ir jų kėlimo būdo bei konkretaus jauno 

žmogaus poreikių, interesų, patyrimo. Mano galva, klaidinga būtų imtis ieškoti tiesioginės 

naudos ar kokių nors paralelių, t.y. bandyti “atvesti studentą į protą”, aiškinant kad filosofijos 

studijos padarys jį protingesniu, suteiks jam kažkokius prioritetus profesinėje veikloje ar pan. 

Nors yra tikrai nelengva nepasiduoti pagundai įrodinėti filosofijos reikalingumą ir svarbą 

žmogaus gyvenime. Deja, manyčiau šis kelias yra neperspektyvus, kaip ir bet koks tiesioginio 

moralizavimo kelias. Filosofinių idėjų vertė ir prasmė, t.y. jų “nauda” negali būti įduota į 

rankas kaip gatavas produktas. Ją studentas turi atrasti pats savo autentiškomis pastangomis 

skaitydamas ir stengdamasis suprasti filosofinius tekstus. Aišku, tai nėra lengva pedagogui, 

nes neretai tenka susidurti su pasipriešinimu: “kam man reikia tų filosofinių idėjų, argumentų 

ir apskritai pačios filosofijos?”  

Čia norėčiau pristatyti vieną iš savo dėstomo kurso temų: “Gyvenimo prasmės problema 

filosofijoje ir individualūs jos sprendimo būdai”, kurios dėstyme pabandžiau pritaikyti 

dialoginį filosofinių studijų modelį.  

Šios temos analizės tikslai būtų: skatinti studentus giliau suvokti kasdienėje kalboje 

dažnai sutinkamų sąvokų ir teiginių – gyvenimo prasmė, beprasmybė, prasmingas gyvenimas, 

beprasmis gyvenimas, vardan ko verta gyventi, turinį, suprasti daugiaprasmį jų 

funkcionavimą filosofų kūriniuose ir kasdienėje apyvartoje, susidaryti savo nuomonę 

nagrinėjamais klausimais ir mokytis ją argumentuoti. Konkretūs didaktiniai uždaviniai: 

organizuoti mokymą taip, kad studentas pats suvoktų gaunamos informacijos prasmę ir 

ugdytų gebėjimą įtraukti analizuojamas idėjas į esamą savo žinojimo patirtį, t.y. mokytųsi 



  
 

 33 

ISSN 2029-5510                Mokslinės konferencijos pranešimų rinkinys  
                                           VISUOMENĖS SAUGUMAS GLOBALIZACIJOS KONTEKSTE 
                                           2010 (2) 
 
                                                              2010                                               Scientific articles 

naudotis gaunama informacija. Dialoginį filosofinių studijų pobūdį bandysiu iliustruoti vienos 

nagrinėjamos kurso temos pavyzdžiu. Turime tokį užsiėmimų planą: 

1. Paskaita, kurios tema: “Gyvenimo prasmės problema filosofijoje”. 

2. Temos studentų savarankiškam darbui su filosofiniu tekstu: 

1) gyvenimo prasmės paieška – egzistencinis procesas;  

2) gyvenimo prasmės paieškos sritys ir būdai;  

3) gyvenimiškos nuostatos: turėti ar būti;  

4) gyvenimo prasmės autentiškumas. 

3. Literatūra: V. Frankl. Žmogus ieško prasmės. Vilnius: Katalikų pasaulis, 2008;  

Ė. Fromas. Turėti ar būti? Vinius: Verba vera, 2005. 

4. Seminaras, kurio metu dirbama su savarankiškai perskaitytu tekstu. 

5. Naudojami metodai: paskaita; diskusija, darbas bendradarbiaujant porose ir 

nedidelėse grupėse, autentiška teksto refleksija.  

Kaip realiai toks planas įgyvendinamas? Pirmiausia, skiriama 10 min., kad seminare 

dalyvaujantys studentai, sėdėdami poromis, pasidalintų paskaitoje ir skaitant užduotus tekstus 

įgytu savo supratimu. Jie gali užsirašyti vienu – dviem sakiniais, kaip jie suprato iškylančias 

filosofines problemas. Tai pasitarnauja kaip įvadas į išsamesnę ir gilesnę savarankiškai 

skaityto teksto analizę. Po to, grupė padalinama į pogrupes po 4-6 studentus, kuriose 

analizuojamos atskiros potemės (žr. užsiėmimų planą). Studentams keliamas uždavinys 

integruoti savo žinias, išskirti svarbiausias idėjas duotais klausimais, susieti jas su savo 

ankstesne patirtimi ir įvertinti, kuo ji buvo praplėsta. Pabrėžiama, kad svarbu suvokti kertines 

analizuojamos temos sąvokas, keliant klausimus ir bendrai ieškant atsakymų nagrinėti 

galimas jų reikšmes, nebijoti kritiškai vertinti perskaitytas mintis, logiškai argumentuoti savo 

išvadas. Skiriama 20 min. 

Grupelės perskirstomos taip, kad kiekvienoje būtų atskirų temų “ekspertai”, galintys 

kitiems pristatyti esmines idėjas, kaip jos buvo suprastos jų pogrupėse. Šiame etape 

studentams keliamas uždavinys – reziumuoti seminaro potemių esmines problemas, keliamas 

idėjas ir jų sprendimo būdus bei jas apibendrinti bendroje seminaro temoje. Tam skiriama dar 

20 min. 

Likęs seminaro laikas skirtas, kad kiekviena grupelė galėtų pristatyti visiems savo 

apmąstymų ir svarstymų išdavas, atsakyti į kylančius klausimus, diskutuoti seminaro tema.  



  
 

 34 

ISSN 2029-5510                Mokslinės konferencijos pranešimų rinkinys  
                                           VISUOMENĖS SAUGUMAS GLOBALIZACIJOS KONTEKSTE 
                                           2010 (2) 
 
                                                              2010                                               Scientific articles 

 

DIALOGINIO MODELIO REFLEKSIJA 

Darbo priemonė studentams yra tekstas (paskaitos medžiaga ir konkrečių filosofinių 

kūrinių fragmentai). Tekstas filosofijoje turi dvigubą prasmę: yra supratimo dalykas ir 

supratimo priemonė. Todėl filosofinės žinios nėra tik studijų objektas, reikalaujantis žinoti 

tam tikrus duomenis ir faktus. Tai yra pati mąstymo veikla, kuri gali būti pažinta tiek, kiek 

pažįstantis protas atkuria ją pats savyje (1, 4). Filosofijai būdingas mąstymo autentiškumas 

geriausiai išryškėja studentams dirbant nedidelėse grupelėse, kai jie pasikeičia tarpusavyje 

įgytomis skaityto teksto interpretacijomis. 

Analizuojama tema leidžia studentams pajusti plačiai vartojamų sąvokų, - gyvenimo 

prasmė, beprasmybė, prasmingas gyvenimas, beprasmis gyvenimas, vardan ko verta gyventi, 

problemiškumą ir jų turinio daugiasluoksniškumą. Studentai pažymėjo, kad skaitydami 

V.Franklio ir Ė. Fromo tekstus, jie kažkuria prasme “slydo” paviršiumi, t. y. pirmiausia 

priėmė informaciją, derančią su jų patirtimi arba kažkuo išsiskiriančią, neįprastą. Darbas 

grupėse privertė pamatyti skirtingos to paties teksto interpretacijos galimybę. Ši patirtis 

skatino tarsi kitomis akimis pažvelgti į tą patį tekstą. Skirtingo interpretavimo faktas 

studentams nebuvo naujas, bet tiesioginė jo išgyvenimo patirtis, susidūrus su konkrečiu 

filosofiniu tekstu, pagilino interesą šiam dalykui.  

Bendradarbiaudami kuriant savą problemos matymo kampą, studentai pabandė 

argumentuoti, t.y. ne vien atkartoti tekste esančias idėjas, bet jas “perleisti” per savo mąstymo 

filtrą. Pristatydami savo svarstymų išdavas ir išklausydami kitų grupių pasisakymus galėjo 

palyginti ir įvertinti savo požiūrius.  

Tokia mokymosi forma turi savo privalumų ir trūkumų. Stebint studentų veiklą, 

akivaizdu, kad į ją įsitraukė ir tie studentai, kurie įprastinio seminaro metu būna pasyvesni, 

renkasi stebėtojo, o ne aktyvaus dalyvio vaidmenį. Kita vertus, darbas grupėje strigo, jei jos 

dalyviai buvo nepasiruošę (neskaitę tekstų, apie kuriuos buvo diskutuojama). Taipogi 

nelengva griežtai laikytis nustatyto laiko limito. Reikalingas šioks toks laiko rezervas grupių 

suformavimui, jų persiskirstymui, užduočių suformulavimui. 

Studentai pabrėžė, kad tokia mokymosi forma padėjo jiems giliau įsisąmoninti teisę 

savarankiškai vertinti ir padėjo išdrįsti tai daryti. Darbas grupelėse sudarė palankesnę 

atmosferą reikšti savo mintis (jie sakė nejutę įtampos, kurią jausdavo kalbėdami iš karto visai 



  
 

 35 

ISSN 2029-5510                Mokslinės konferencijos pranešimų rinkinys  
                                           VISUOMENĖS SAUGUMAS GLOBALIZACIJOS KONTEKSTE 
                                           2010 (2) 
 
                                                              2010                                               Scientific articles 

auditorijai ir laukdami dėstytojo kritinės reakcijos). Įdomu tai, kad studentai patys prisipažino 

susidūrę su praktine supratimo formavimosi patirtimi.  

IŠVADOS 

Dialoginis studijų modelis analizuojant filosofinius tekstus sudaro terpę mąstymo 
savarankiškumui, iniciatyvai, individualumui, savotiškai “apsaugo” dėstytoją nuo pagundos 
taisyti studento interpretaciją, vertinti ją “teisinga-neteisinga” kategorijomis. Kita vertus, 
studentai, susidūrę su supratimo formavimosi pojūčiu, labai greitai ima justi savo asmeninės 
patirties ribas ir išreiškia motyvaciją jas plėsti.  

LITERATŪRA 

1. Morkūnienė J. Filosofijos studijos: keliai ir problemos. // Filosofija, sociologija. 1999, 
Nr.3. P. 3 – 7. 

2. Ramsden P. Kaip mokyti aukštojoje mokykloje. Aidai, 2000. 
3. Teresevičienė M. Andragoginė didaktika.Vilnius: Gimtasis žodis, 1998. 
4. Philosophy. The Basic Issues. Ed. by E. D. Klemke. N. Y., 1982. P. 651-657. 

 

INFLUENCE OF INDIVIDUAL REQUIREMENT FOR 
PHILOSOPHICAL REFLECTION ON THE EFFICIENCY OF 

LEARNING 

Nijolė Aukštuolytė 

Mykolas Romeris University 
 

S u m m a r y .  The article deals with the relation between the awareness of philosophical text 
and abilities to interpret and analyze it. Since the purpose of philosophy course is not only knowledge 
as terminative whole but also developing of thinking, students’ skills of independent and critical 
contemplation have become very important.  Material and measure for education consist of 
philosophical texts stipulating and solving certain problems that have to be perceived. The nature of 
interactive philosophical studies is being emphasized in seeking for connections between the manner 
of philosophical problem raising and particular needs of youth. The article presents the methods of 
work in pairs and small groups during seminars and investigates their influence on students’ abilities 
to reflect philosophical text authentically. Interactive model of philosophical studies helps to perceive 
the problems of philosophical texts and content measures as well as develops personal knowledge-
based and true-life experience. 


